
     

                                           ВВЕЕССТТИИ 

             ШШееммуурршшииннссккооггоо  

ссееллььссккооггоо  ппооссееллеенниияя  

  

      

ВВыыппуусскк    №№  1100  оотт      3300..0044..22001199гг..       

    

  
Газета органов 

местного 
самоуправления 
Шемуршинского 

сельского поселения 
Шемуршинского 

района Чувашской 
Республики 

Издается с 10 апреля 

2007года. 

 

 

 

Об утверждении порядка ведении  реестра 

расходных обязательств Шемуршинского 

сельского поселения Шемуршинского района 
Чувашской Республики 

В целях учета расходных обязательств Шемуршинского сельского поселения 
Шемуршинского района в соответствии с пунктом 5 статьи 87 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, администрации Шемуршинского сельского поселения 
Шемуршинского района Чувашской Республики решило: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения реестра расходных обязательств 
Шемуршинского сельского поселения  Шемуршинского района Чувашской Республики. 
 2.  Приостановить до 1 января 2020 года действие  абзаца третьего пункта 6 раздела 

II  Порядка ведения реестра расходных обязательств Шемуршинского сельского 

поселения Шемуршинского района Чувашской Республики, утвержденного настоящим 

решением.    

 3. Установить, что в 2019 году финансовый отдел администрации Шемуршинского 

района формирует и направляет реестр расходных обязательств Шемуршинского 

сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики в составе 

материалов и документов к проекту решения Собрании депутатов Шемуршинского 

сельского поселения Шемуршинского района о бюджете Шемуршинского сельского  

поселения  Шемуршинского района на очередной финансовый год  и плановый период не 

позднее 15 ноября 2019 г.  

         4. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Шемуршинского 

сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики  от 14 декабря 2005 

года № 7 « Об утверждении Порядка ведения  реестра расходных обязательств в 

Шемуршиснком сельском поселении Шемуршинского района Чувашской Республики». 

        5.Контроль за выполнением настоящего постановления останавливаю за собой.                               

         6.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Заместитель председателя  Собрания Депутатов  

Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района Чувашской Республики             Н.В. Игнатьева 

 

Глава Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района Чувашской Республики             А.Н. Удин 

 



                                                                                           Утвержден 

                                                                                           постановлением администрации 

                                                                                           Шемуршинского сельского           

                                                                                           поселении   Шемуршинского района 

                                                                                           Чувашской Республики 

                                                                                            от «__» __________ 20__ г. № __ 

 

 

 

Порядок 

ведения реестра расходных обязательств Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района Чувашской Республики 

 

 

I. Общие положения 

 

          1. Реестр расходных обязательств Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района Чувашской Республики включает себя реестр расходных 

обязательств Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской 

Республики, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований бюджета 

Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики 

(далее – реестр расходных обязательств бюджета Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района). 

   2. Реестр расходных обязательств бюджета Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района Чувашской Республики формируется по главным 

распорядителям средств бюджета Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского 

района Чувашской Республики в виде свода (перечня) федеральных законов и иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации, законов Чувашской Республики и 

иных нормативных правовых актов Чувашской Республики, решений Собрании депутатов 

Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики и 

иных муниципальных правовых актов Шемуршинского района, договоров и соглашений, 

заключенных органами местного самоуправления Шемуршинского района от имени 

Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района (далее  - договоры 

(соглашения), устанавливающих расходные обязательства Шемуршинского сельского 

поселения Шемуршинского района, содержащего соответствующие положения ( статьи, 

части, пункты, подпункты, абзацы) федеральных законов и иных нормативно правовых 

актов Российской Федерации, законов Чувашской Республики иных нормативных 

правовых актов Чувашской Республики, решений Собраний депутатов Шемуршинского 

сельского поселения Шемуршинского района Чувашкой Республики и иных 

муниципальных правовых актов Шемуршинского района, соответствующие положение 

договоров (соглашений) и оценку объемов бюджетных ассигнований бюджета 

Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики, 

необходимых для исполнения расходных обязательств Шемуршинского сельского 

поселения Шемуршинского района, подлежащих в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики и муниципальных 

правовых актов Шемуршинского района исполнению за счет бюджетных ассигнований 

бюджета Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района.  

3. Реестр расходных обязательств Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района предназначен для учета расходных обязательств Шемуршинского 

сельского поселения Шемуршинского района. 

4. Данные реестра расходных обязательств Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района используют при: 



а) составлении проектов бюджета Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района на очередной финансовый год и плановый период; 

б) внесении изменений в решение Собрания депутатов Шемуршинского сельского 

поселения Шемуршинского района о бюджете Шемуршинского сельского поселения на 

текущий финансовый год и плановый период;  

в) ведении свободной росписи бюджета Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района и лимитов бюджетных обязательств Шемуршинского сельского 

поселения Шемуршинского района. 

5. Формирование и ведение реестра расходных обязательств бюджета 

Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района осуществляются в 

программном комплексе для ведения реестра расходных обязательств Шемуршинского 

сельского поселения Шемуршинского района.  

 

 

II.  Порядок формирования реестра расходных обязательств бюджета Шемуршинского 

сельского поселения Шемуршинского района. 

 

6. Реестр расходных обязательств бюджета Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района формируется финансовым отделом администрации 

Шемуршинского района по форме, согласно приложения к настоящему Порядку и 

направляется: 

не позднее  20 апреля текущего финансового года в Министерство финансов 

Чувашской Республики в соответствии с приказом Министерства финансов Чувашской 

Республики  от 24 мая 2016 г. № 46/ п.  «Об утверждении Порядка представления реестров 

расходных обязательств муниципальных образований Чувашской Республики  15 июня 

2016 г., регистрационный  № 3059).  

до 01 ноября текущего финансового года в администрацию Шемуршинского 

сельского поселения Шемуршинского района в составе материалов и документов к 

проекту решения  Собрания депутатов Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района о бюджете Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района на очередной финансовый год и плановый период.  

 

 

III. Порядок ведения реестра расходных обязательств бюджета Шемуршинского сельского 

поселения Шемуршинского района. 

 

 7. Ведения реестра расходных обязательств бюджета Шемуршинского сельского 

поселения Шемуршинского района  осуществляется финансовым отделом  

администрации Шемуршинского района. 

8. Внесение изменений в реестр расходных обязательств бюджета Шемуршинского  

сельского поселения  Шемуршинского района осуществляется в связи: 

а) с внесением изменений в решение Собрания депутатов Шемуршинского  

сельского поселения Шемуршинского района о бюджете Шемуршинского сельского 

поселения на текущий финансовый год и плановый период;  

б) с внесением изменений в свободную роспись бюджета Шемуршинского 

сельского поселения Шемуршинского района, утвержденные лимиты бюджетных 

обязательств в ходе исполнения бюджета Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района  по основаниям, установленным статьям 45 Положения о 

регулировании бюджетных правоотношений  Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района утвержденное решение Собрания депутатов Шемуршинского 

сельского поселения  и решением Собрания депутатов Шемуршинского сельского 



поселения  Шемуршинского района о бюджете  Шемуршинского сельского поселения на 

текущий финансовый год и плановый период;   

в) с принятием новых и (или) признанием утратившими  силу законодательных 

актов Российской Федерации, актов Чувашской Республики, устанавливающих 

полномочия по предметам ведения муниципальных образований Российской Федерации и 

по предметам совместного ведения Российской Федерации, субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований  Российской Федерации, подлежащие 

исполнению за счет средств бюджета муниципальных образований Российской 

Федерации, а также в случае принятия новых и ( или) признания утратившими силу 

муниципальных правовых актов Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского 

района, заключения  и (или) расторжения договоров (соглашений), устанавливающих 

расходные обязательства  Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района, 

подлежащие исполнению за счет средств бюджета Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района.    

9.Финансовый отдел администрации Шемуршинского района в режиме реального 

времени в электронном виде в программном комплексе для ведения реестра расходных 

обязательств Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района изменения и 

дополнения в случае возникновения оснований, изложенных в пункте 8 настоящего 

Порядка. 

 

IV. Порядок размещения реестра расходных обязательств бюджета 

Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района 

 

10. Реестр расходных обязательств бюджета Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района размещается  (за исключением конфиденциальной информации, 

отнесенной к государственной тайне) на официальном сайте Шемуршинского района на 

Портале органов власти Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Об утверждении Положения о сообщении  депутатами  

Собрания депутатов Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района Чувашской Республики о получении подарка  
в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками 
 и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими 
служебных(должностных) обязанностей, сдаче и оценке 
 подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств,  вырученных от его реализации. 
 

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ  

«О противодействии коррупции», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 9 января 2014 года № 10 «О порядке сообщения отдельными категориями лиц о 

получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими 

служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и 

зачисления средств, вырученных от его реализации», руководствуясь Уставом 

Шемуршиснкого сельского поселения  Собрание депутатов Шемуршиснкого сельского 

поселения  

РЕШИЛО:  

1. Утвердить Положение о сообщении депутатами Собрания депутатов Шемуршинского 

сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики о получении 

подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и 

другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими 

служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и 

зачислении средств, вырученных от его реализации, согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

Заместитель председателя Собрания Депутатов 

Шемуршинского сельского поселения  

Шемуршинского района Чувашской Республики    Н.В. Игнатьева        

 

Глава Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района Чувашской Республики                                        А. Н. Удин                                  

   

 

 



 

 

 

 

 
 
 
 

  

  

ПОЛОЖЕНИЕ  

 

 

 

 

 

О сообщении депутатами Собрания депутатов Шемуршинского сельского поселения 
Шемуршинского района Чувашской Республики о получении подарка 

в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками 
и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано 

с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей,  
сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, 

вырученных от его реализации 

  

       1. Настоящее Положение определяет порядок сообщения депутатами Собрания депутатов 
Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики (далее – 
депутат) о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными 
командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с их 
должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, 
порядок сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его 
реализации.   
 

      2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия: 

«Подарок, полученный в связи с протокольными мероприятиями, служебными 

командировками и другими официальными мероприятиями» – подарок, полученный 

депутатом от физических (юридических) лиц, которые осуществляют дарение исходя из 

должностного положения одаряемого или исполнения им служебных (должностных) 

Приложение  
к решению Собрания депутатов  

Шемуршинского сельского поселения  
«Об утверждении Положения о сообщении 

 депутатами Собрания депутатов Шемуршинского 
 сельского поселения  о получении подарка 
 в связи с протокольными мероприятиями,  

служебными командировками и другими 
 официальными мероприятиями, 

 участие в которых связано с исполнением ими 
 служебных (должностных)  обязанностей,  

сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) 
 и зачислении средств, вырученных от его реализации 

 



обязанностей, за исключением канцелярских принадлежностей, которые в рамках 

протокольных мероприятий, служебных командировок и других официальных 

мероприятий предоставлены каждому участнику указанных мероприятий в целях 

исполнения им своих служебных (должностных) обязанностей, цветов и ценных подарков, 

которые вручены в качестве поощрения (награды); 

«получение подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными 

командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с 

исполнением служебных (должностных) обязанностей» – получение депутатом лично или 

через посредника от физических (юридических) лиц подарка в рамках осуществления 

деятельности, предусмотренной должностным регламентом (должностной инструкцией),  

а также в связи с исполнением служебных (должностных) обязанностей в случаях, 

установленных федеральными законами и иными нормативными актами, определяющими 

особенности правового положения и специфику профессиональной служебной 

деятельности указанных лиц. 

     3. Депутаты не вправе получать подарки от физических (юридических) лиц в связи с их 

должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) 

обязанностей, за исключением подарков, полученных в связи с протокольными 

мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, 

участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей.              

    4. Депутаты обязаны в порядке, предусмотренном настоящим Положением, уведомлять 

обо всех случаях получения подарка в связи с протокольными мероприятиями, 

служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в 

которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей. 

     5. Уведомление о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными 
командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с 
исполнением служебных (должностных) обязанностей (далее – уведомление), составленное 
согласно приложению, представляется не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня получения 
подарка председателю Собрания депутатов – главе Шемуршинского сельского поселения 
Шемуршинского района Чувашской Республики. К уведомлению прилагаются документы (при их 
наличии), подтверждающие стоимость подарка (кассовый чек, товарный чек, иной документ об 
оплате (приобретении) подарка). 

В случае если подарок получен во время служебной командировки, уведомление 

представляется не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня возвращения лица, получившего 

подарок, из служебной командировки. 

При невозможности подачи уведомления в сроки, указанные в абзацах первом и втором 

настоящего пункта, по причине, не зависящей от депутата,  оно представляется не позднее 

следующего дня после ее устранения. 

      6. Уведомление составляется в двух экземплярах, один из которых возвращается лицу, 
представившему уведомление, с отметкой о регистрации, другой экземпляр направляется в 
постоянную комиссию Собрания депутатов Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района Чувашской Республики по  мандатным вопросам и депутатской 

этике (далее – постоянная комиссия). 



      7. Подарок, стоимость которого подтверждается документами и превышает 3 тыс. рублей либо 
стоимость которого получившему его депутату неизвестна, сдается председателю Собрания 
депутатов – главе Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района Чувашской Республики, который принимает его на хранение по 

акту приема-передачи не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня регистрации уведомления в 

соответствующем журнале регистрации. 

      8. Подарок, полученный депутатом независимо от его стоимости, подлежит передаче 

на хранение в порядке, предусмотренном пунктом 7 настоящего Положения. 

      9. До передачи подарка по акту приема-передачи ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации за утрату или повреждение подарка несет лицо, 

получившее подарок. 

    10. В целях принятия к бухгалтерскому учету подарка в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, определение его стоимости проводится на 

основе рыночной цены, действующей на дату принятия к учету подарка, или цены на 

аналогичную материальную ценность в сопоставимых условиях с привлечением при 

необходимости постоянной комиссии. Сведения о рыночной цене подтверждаются 

документально, а при невозможности документального подтверждения – экспертным 

путем. Подарок возвращается сдавшему его лицу по акту приема-передачи в случае, если 

его стоимость не превышает 3 тыс. рублей. 

    11. Председатель Собрания депутатов – глава Шемуршинского сельского поселения 
Шемуршинского района Чувашской Республики обеспечивает включение в установленном 
порядке принятого к бухгалтерскому учету подарка, стоимость которого превышает 3 тыс. рублей, 
в реестр муниципального имущества муниципального образования «Шемуршинского сельского 
поселения Шемуршинского района Чувашской Республики». 
    12. Депутат, сдавший подарок, может его выкупить, направив на имя председателя Собрания 
депутатов – главы Шемуршиснкого сельского поселения Шемуршинского района Чувашской 
Республики соответствующее заявление не позднее 2 (двух) месяцев со дня сдачи подарка. 
 
    13. Председатель Собрания депутатов – глава Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района Чувашской Республики в течение 3 (трех) месяцев со дня 

поступления заявления, указанного  в пункте 12 настоящего Положения, организует 

оценку стоимости подарка для реализации (выкупа) и уведомляет в письменной форме 

лицо, подавшее заявление, о результатах оценки, после чего в течение месяца заявитель 

выкупает подарок по установленной в результате оценки стоимости или отказывается от 

выкупа. 

    14. В случае если в отношении подарка, изготовленного из драгоценных металлов и (или) 
драгоценных камней, от депутата не поступило заявление, указанное в пункте 12 настоящего 
Положения, либо в случае отказа депутата от выкупа такого подарка, подарок, изготовленный из 
драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, подлежит передаче председателем 
Собрания депутатов – главой Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района Чувашской Республики в федеральное казенное учреждение 

«Государственное учреждение по формированию Государственного фонда драгоценных 

металлов и драгоценных камней Российской Федерации, хранению, отпуску и 

использованию драгоценных металлов и драгоценных камней (Гохран России) при 



Министерстве финансов Российской Федерации» для зачисления в Государственный фонд 

драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации. 

     15. Подарок, в отношении которого не поступило заявление, указанное в пункте 12 настоящего 
Положения, может использоваться Собранием депутатов Шемуршинского сельского поселения 
Шемуршинского района Чувашской Республики с учетом заключения постоянной комиссии о 
целесообразности использования подарка для обеспечения деятельности Собрания депутатов 
Шемуршинского сельского поселения 
Шемуршинского района Чувашской Республики сельского поселения. 
 

     16. В случае нецелесообразности использования подарка председателем Собрания 

депутатов – главой Шемуршинского сельского поселения принимается решение о 

реализации подарка и проведении оценки его стоимости для реализации (выкупа), 

посредством проведения торгов в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации. 

     17. Оценка стоимости подарка для реализации (выкупа), предусмотренная пунктами 13 

и 16 настоящего Положения, осуществляется субъектами оценочной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности. 

     18. В случае если подарок не выкуплен или не реализован, председателем Собрания депутатов 
– главой Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики 
принимается решение о повторной реализации подарка, либо о его безвозмездной передаче на 
баланс благотворительной организации, либо о его уничтожении в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 
  

     19. Средства, вырученные от реализации (выкупа) подарка, зачисляются в доход 

местного бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

 

и зачислении средств, вырученных от его реализации 

 

 

 

 

 

 

 

Председателю Собрания депутатов – главе Шемуршинского сельского поселения    

Шемуршинского района Чувашской Республики 

Приложение  
к решению Собрания депутатов  

Шемуршинского сельского поселения  
«Об утверждении Положения о сообщении 

 депутатами Собрания депутатов Шемуршинского 
 сельского поселения  о получении подарка 
 в связи с протокольными мероприятиями,  

служебными командировками и другими 
 официальными мероприятиями, 

 участие в которых связано с исполнением ими 
 служебных (должностных)  обязанностей,  

сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) 
 и зачислении средств, вырученных от его реализации 

 



____________________________________ 

(Ф.И.О.) 

от депутата Собрания депутатов Шемуршинского сельского  
поселения Шемуршинского района Чувашской Республики 

__________________________________ 

(Ф.И.О.) 

  

УВЕДОМЛЕНИЕ  

о получении подарка от «___» ___________ 20___ г. 

  

Извещаю о получении ____________________________________________ 

(дата получения) 

подарка (ов) на _______________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

(наименование протокольного мероприятия, служебной командировки, 

другого официального мероприятия, место и дата проведения) 

  

Наименование подарка Характеристика подарка,  

его описание 

Количество 

предметов 

Стоимость в 

рублях* 

1.       

2.       

Итого       

  

Приложение:   на ____листах. 

  (наименование документа)   

  

Лицо, представившее 

уведомление       «___» _________ 20__ г. 

  (подпись)   

(расшифровка 

подписи)   

  

Лицо, принявшее       «___» _________ 20__ г. 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/All%20Users/Ð�Ð¾ÐºÑ�Ð¼ÐµÐ½Ñ�Ñ�/2._Ñ�ÐµÑ�ÐµÐ½Ð¸Ðµ%205.4_Ð¿Ð¾Ð»Ñ�Ñ�ÐµÐ½Ð¸Ðµ%20Ð¿Ð¾Ð´Ð°Ñ�ÐºÐ°.docx


уведомление 

  (подпись)   

(расшифровка 

подписи)   

  

Регистрационный номер в журнале регистрации уведомлений 

«___» ___________ 20___ г. 

  

 

 

 

* Заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/All%20Users/Ð�Ð¾ÐºÑ�Ð¼ÐµÐ½Ñ�Ñ�/2._Ñ�ÐµÑ�ÐµÐ½Ð¸Ðµ%205.4_Ð¿Ð¾Ð»Ñ�Ñ�ÐµÐ½Ð¸Ðµ%20Ð¿Ð¾Ð´Ð°Ñ�ÐºÐ°.docx


                                                                                                                       

  Об утверждении Порядка представления главным   

распорядителем средств бюджета Шемуршиснкого  

сельского поселения в финансовый отдел администрации  

Шемуршинского  района информации о совершаемых действиях,  

направленных  на реализацию Шемуршинским сельским поселением  

права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании 

денежных средств в порядке регресса 

 

В соответствии с федеральными законами от 04 июня 2018г. № 142-ФЗ «О внескнии 

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части совершенствования 

исполнения судебных актов и Федеральный закон «О внесении изменений в Бюджетный 

кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации 

и установлении особенностей исполнения федерального бюджета в 2018 году», согласно 

пункту 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации Собрание депутатов 

Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района  Чувашской Республики 

решило: 

1. Утвердить согласно приложению к данному решению Порядок предоставления 

главным распорядителем средств бюджета Шемуршинского сельского поселения в 

финансовый отдел администрации Шемуршинского района информации о 

совершаемых действиях, направленных на реализацию Шемуршинским сельским 

поселением права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о 

взыскании денежных средств в порядке регресса. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

 

Заместитель председателя Собрания депутатов  

Шемуршиснкого сельского поселения 

Шемуршиснкого района Чувашской Республики                                      Н.В. Игнатьева 

 

 

Глава Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района Чувашской Республики                                        А. Н. Удин                                  

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                               Приложение  

 

 к решению Собрания депутатов 

  Шемуршинского сельского поселения  

                                                                                       от                                2019 года № 

 

 

   ПОРЯДОК 

Предоставления главным распорядителем средств бюджета Шемуршиснкого сельского 

поселения в финансовый отдел администрации Шемуршинского района информации о 

совершаемых действиях, направленных на реализацию Шемуршинским сельским 

поселением права регресса, либо об осутствии оснований для предъявления иска о 

взыскании денежных средств в порядке регресса 

 

1.Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления главным 

распорядителем средств бюджета Шемуршинского сельского поселения в 

финансовый отдел администрации Шемуршинского района (далее- финансовый 

отдел) информации о совершаемых действиях, направленных на реализацию 

Шемуршинским сельским поселением права регресса, либо об отсутствии 

оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке 

регресса. 

2.Финансовый отдел уведомляет главного распорядителя средств бюджета 

Шемуршинского сельского поселения об исполнении за счет казны 

Шемуршинского сельского поселения судебного акта о возмещении вреда.  

3. В случае исполнения за счет казны Шемуршинского сельского поселения 

судебного акта о возмещении вреда главный распорядитель средств бюджета 

Шемуршинского сельского поселения в течении 10 календарных дней  со дня 

получения уведомления, указанного в пункте  2 данного решения, представляет в 

финансовый орган информацию о наличии либо об отсутствии оснований для 

предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса. 

4. В случае предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса 

главный распорядитель средств бюджета Шемуршинского сельского поселения в 

течении 10 календарных дней после вступления в силу судебного акта 

представляет в финансовый орган информацию о результатах рассмотрения дела в 

суде.  

5. В случае обжалования судебного акта иными участниками судебного процесса 

главный распорядитель  средств бюджета Шемуршинского сельского поселения в 

течении 10 календарных дней после принятия судебного акта апелляционной, 

кассационной или надзорной инстанции представляет в финансовый орган 

информацию о результатах обжалования судебного акта. 

6. Информация, предусмотренная пунктами 3-5 настоящего Порядка, 

представляется по формам, утвержденным финансовым органом.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                       
О внесении изменений в решение 

 Собрания  Депутатов Шемуршинского 

 сельского поселения № 1 от 07.10.2015 года 

«О регламенте Собрания депутатов Шемуршинского 

 сельского поселения Шемуршинского района  

Чувашской Республики» 

 

              На основании протеста прокуратуры Шемуршинского района от 28.12.2018 года 

№ 03-01-18 в целях проведения нормативно – правовых актов в соответствии с 

действующим законодателством Собрание депутатов Шемуршинского сельского 

поселения Шемуршинского района Чувашской Республики решило: 

       1.Внести в решение Собрания депутатов Шемуршинского сельского поселения №1 от 

07.10.2015 года «О регламете Собрания Депутатов Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района Чувашской Республики (далее –Регламент) следующие 

изменения: 

Статью 13 Регламента изложить в следующией редакции: 

«Статья 13 

       1.Заседания Собрания Депутатов Шемуршинского сельского поселения проводятся 

открыто. 

       2. Собрание Депутатов Шемуршиснкого сельского поселения может принять решение 

о проведении закрытого заседания. 

       3.Закрытое заседание Собрания Депутатов Шемуршинского сельского поселения или 

закрытое рассмотрение отдельных вопросов повестки дня заседания проводятся в случаях 

предусмотренных федеральным законодательством, а так же на основании решения 

Собрания Депутатов Шемуршинского сельского поселения. 

       4.Решение о проведении закрытого заседания принимается большинством голосов от 

числа депутатов, присудствующих на заседании. 

В закрытом заседании участвуют только депутаты Собрания Депутатов Шемуршиснкого 

сельского поселения и лица, приглашенные на закрытое заседание по решению Собрания 

депутатов Шемуршинского сельского поселения.  

      5. Сведения о содержании закрытых заседаний не подлежат разглашению и могут быть 

использованы депутатами только для их деятельности в Собрании депутатов 

Шемуршинского сельского поселения. 

      6.Запрещается приносить на закрытые заседания Собрания Депутатов 

Шемуршинского сельского поселения и использовать в ходе закрытого заседания фото, 

кино, видеотехнику, средства телефонной связи и  радиосвязи, а так же средства 

звукозаписи и обработки информации. 

      7.Председательствующий на заседании информирует депутатов о присудствующих на 

заседании лиц о правилах проведения закрытого заседания и запрете распространения 

информации о степени секретности обсуждаемых на нем сведений и предупреждает об 

ответственности за разглашение и распространение сведений, составляющих 

государственную и иную охраняемую законом тайну . 

 

      2.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.  

 

Заместитель председателя Собрания Депутатов 

Шемуршинского сельского поселения  

Шемуршинского района Чувашской Республики     Н.В. Игнатьева 

 

Глава Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района Чувашской Республики                                        А. Н. Удин                                   



 

О внесении изменений в решение Собрания 

депутатов Шемуршинского сельского 

поселения № 5 от  18.12.2017 года «Об утверждении 

Правил благоустройства территории  Шемуршинского  

сельского поселения Шемуршинского района Чувашской                                                                                                                                                                                

Республики» 

 

 

В целях приведения нормативно-правовых актов в соответствие с действующим 

законодательством  Собрание депутатов Шемуршинского сельского поселения                  

                                                                     решило: 

1.Внести в Правила благоустройства территории Шемуршинского сельского поселения, 

утвержденные решением Собрания депутатов Шемуршинского сельского поселения  от 18 

декабря 2017 года № 5 (с  изменениями, внесенными решением Собрания депутатов 

Шемуршинского сельского поселения от 18.02.2019 года №4) – ( далее - Правила) 

следующие изменения: 

пункт 5.3.1.14  подраздела 5.3.1 раздела 5.3  главы 5  Правил изложить в следующей 

редакции: 

«5.3.1.14. На озелененных территориях, занятых травянистыми растениями (включая 

газоны, цветники и иные территории), в том числе на детских и спортивных площадках, 

площадках для выгула и дрессировки собак, запрещается размещение вне зависимости от 

времени года транспортных средств, в том числе частей разукомплектованных 

транспортных средств, транспортных средств, имеющих признаки брошенных 

транспортных средств, за исключением действий юридических лиц и граждан, 

направленных на предотвращение правонарушений, предотвращения и ликвидации 

последствий аварий, стихийных бедствий, иных чрезвычайных ситуаций, выполнение 

неотложных работ, связанных с обеспечением личной и общественной безопасности 

граждан либо функционированием объектов жизнеобеспечения населения.». 

 

 2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

  

Заместитель председателя Собрания депутатов   

Шемуршинского  сельского поселения     

Шемуршинского района Чувашской Республики                                              Н.В. Игнатьева                               

 

Глава Шемуршинского сельского 

поселения Шемуршинского района     

Чувашской Республики                                                                                          А.Н. Удин  

 

 
 

 

 

                           

          

                                                                                             

УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация Шемуршинского сельского поселения 

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, Шемуршинский район, с. Шемурша, ул. Советская, 8 

Электронная версия на сайте администрации Шемуршинского района:  
http://www.shemur.cap.ru 

Главный редактор О.П. Мердеева 

 Распространяется на территории 

сельского поселения.    

БЕСПЛАТНО.     
Тираж  – 30 экз. 

http://www.shemur.cap.ru/


 


